²⁸ A los veintinueve sínodos relacionados por el trabajo de Emilio Duro Peña, el profesor Antonio García y García suma varios sínodos que se deben al obispo Francisco Blanco, a la vez que yo añado algunos más como resultado de la propia investigación. Cfr. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, *Nuevos sínodos de Orense*, en *Miscelánea Auriense en honor de Monseñor Ángel Temiño Sáiz*, Orense 1985, pp. 75-92.

²⁹ Antonio GARCÍA Y GARCÍA - Antonio GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ, *Santiago de Compostela*, en *Synodicon hispanum*, ed. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, o.c., pp. 257-335.

³⁰ Antonio GARCÍA Y GARCÍA - Enrique CAL PARDO, *Mondoñedo*, en *Synodicon hispanum*, ed. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, o.c., pp. 11-87, 551.

³¹ Antonio GARCÍA Y GARCÍA - Antonio GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ - Elías VALIÑA SAMPEDRO, *Tuy*, en *Synodicon hispanum*, ed. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, o.c., pp. 337-550.

³² Antonio GARCÍA Y GARCÍA - Antonio GUTIÉRREZ RODRÍGUEZ, *Lugo*, en *Synodicon hispanum*, ed. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, o.c., pp. 5-10.

³³ Lo refiere la normativa del sínodo de Lorenzo Hispano: «Item statuimus quod abbas annuatim ad sinodum Auriensem instrumentum istud deferat ut ibi legatur in conspectu omnium clericorum», en ACOu, *Cuaderno de Uniones*, n. 122; y del sínodo de Diego Rapado, del 5 de abril de 1441, en ACOu, *Minutario notarial de Gonzalo Núñez*, f. 54: «segundo que cada un anno acostoumou çelebrar».

³⁴ Emilio DURO PEÑA, *Orense*, en *Synodicon hispanum*, ed. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, o.c., p. 91.

³⁵ *Constituciones Sinodales del Obispado de Orense, copiladas, hechas y promulgadas por Pedro Ruíz de Valdivieso, Arçobispo Obispo de Orense*, Madrid: por la viuda de Alonso Martín de Balboa, 1622; y su reedición: *Constituciones sinodales del obispado de Orense, compiladas, hechas y publicadas por Su Señoría Ilma. Don Pedro Ruíz de Valdivieso, arzobispo-obispo de Orense, del Consejo de su Magestad, en el primero Sínodo que celebró en esta Catedral. Con licencia del Consejo. En Madrid. Por la Viuda de Andres Agustín Balboa, Año de 1622. Reimpresas por disposición del Señor Doctor Don Juan Manuel Bedoya, Deán de la Santa Iglesia, Gobernador, Vicario General Capitular, Sede Vacante del Obispado de Orense*, Orense: Imprenta de Don Juan María de Pazos, 1843, 367pp.

³⁶ Sobre el ilustre canonista y con la bibliografía allí citada, cfr. Antonio GARCÍA Y GARCÍA, *Canonistas gallegos medievales*, en «Compostellanum» 16 (1971), pp. 101-124, para esta cita pp. 110-114.

³⁷ María Beatriz VAQUERO DÍAZ – Francisco Javier PÉREZ RODRÍGUEZ, *Colección documental del Archivo de la Catedral de Ourense, I (888-1230)*, León: Centro de Estudios e Investigación «San Isidoro» – Caja España de Inversiones – Archivo Histórico Diocesano, 2010, doc. 150: «*Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis quod ego Laurentius, episcopus Auriensis, una cum uniuerso eiusdem ecclesie capitulo, presente domno Stephano, archiepiscopo Bracharense, damus et concedimus tibi Petro, abbate Cellenoue, / et omnibus successoribus tuis canonice intrantibus, ligandi ac soluendi et de causis cognoscendi potestatem plenariam tanquam vicearchidiacono in tota terra illa in qua archipresbiter Cellenoue solet institui per episcopum Auriensem cum condicionibus subnotatis, videlicet, quod / in omnibus saluum sit ibi ius ecclesie Auriensis; item quod si Abbas uel monasterium Cellenoue in debita deuotione et subiectione omnimodaque debetur ecclesie cathedrali, erga ecclesiam Auriensem, non permanserit uel si male usus fuerat potestate predicta / et ad mandatum episcopi et capituli se corrigere non curauerit, etiam parte altera absente tamen amonita, sumatim et sine strepitu iudicii cognito de hoc ab eiusdem episcopo et capitulo licitum sit eius supradictam potestatem / per se ipsos, appellatione remota, reuocare; addit etiam quod si ex concessione ista uel eius occasione [...] censere [...]tim, ut supra diximus, ab episcopo et capitulo cognito omni re / mota appellatione et contradictione per episcopum et capitulum quantum concedimus reuocetur; item addimus quod si episcopus uiderit cum capitulo aliqui supradictis condicionibus addendum uel subtrahendum seu corrigendum uel alias ydoneas condicione apponere, potestas eis plenaria reseruatur; item constituimus sub pena anathematis prohibendo omnibus succesoribus tuis quod nullus potestate supradicta utatur ante quam institutionem eiusdem potestatis personaliter recipiat ab episcopo coram / capitulo Auriense; item statuimus quod abbas annuatim ad sinodum Auriensem instrumentum istud deferat ut ibi legatur in conspectu omnium clericorum; et hoc idem fiat cum ab episcopo coram capitulo supradicto potestatis receperit institutio / nem. Quod si abbas qui pro tempore fuerit contra premissa seu aliquod de premissis fecerit et amonitus non correxerit, ipso facto sit supradicta potestate priuatus, ita quod nulla appellatio uel contradictio ei in aliquo sufragetur. Et ego Petrus, supradictus abbas / Cellenoue, una cum consensu totius conuentus eiusdem monasterii, supradictis omnibus consentimus. Item, notum sit omnibus quod de hoc facto tria sunt facta instrumenta, quorum unum est depositum apud ecclesiam Bracharensem, alterum / apud Auriensem, tertium apud monasterium Cellenoue. Facta carta era M^a CC^a quinquagesima VIII^a, idus maii. Arias Michaelis, canonicus, qui scripsit, ts. ».*